[bookmark: _GoBack]
衡南县水运事务中心
部门整体支出绩效报告

为了认真贯彻落实《中共湖南省委湖南省人民政府关于开展政府绩效评估工作的通知》、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》精神，切实做好县局安排的〈衡南县预算绩效管理工作考核办法〉，现将衡南县水运事务中心2022年度预算管理绩效工作自评报告如下：
一、基本情况
衡南县水运事务中心为衡南县交通运输局所属副科级公益一类事业单位,财政预算全额拨款事业单位，财务核算适用事业单位会计制度。现有在职干部职工17人，退休人员6人。
（一）机构设置情况
县水运事务中心设下列5个内设机构：办公室、财务股统计股、安全事务股、船舶检验股、船舶船员股。
（二）主要职能
1.贯彻落实国家、省、市、县关于水路交通的方针政策和法律法规，参与拟订全县水路交通事务中长期发展规划和年度计划，并组织实施。
2、负责权限内船舶、水上设施和船运集装箱的监督检验工作。
3、负责水运行业科技工作，组织水路交通新技术、新工艺、新材料的推广应用。负责水路交通行业信息统计工作。
4、协助船舶登记、船员管理和船员考试发证相关事务性工作。
5、负责全县水路运输和港口搬运装卸市场监管相关事务性工作。
6、负责指导全县水上交通运输行业安全生产和应急处置工作。负责防治船舶、港口及其作业污染水域管理的事务性工作。承担全县水上交通搜寻救助、沉船沉物等相关技术支撑工作。
7、完成县交通运输局交办的其他任务。
二、部门整体支出管理及使用情况
　基本支出范围和主要用途包括：人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：
1、本单位2022年预算批复数140.099万元，其中：基本支出125.09万元，项目支出15万元。
2、2022年决算支出数57.93万元，其中:1.基本支出46.27万元，用于保障单位正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资，津贴补贴、社会保险费、住房公积金等人员经费，以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费；2.专项项目支出11.66万元,用于水上营运安全及执法船和趸船运行维护。
3、“三公”经费支出使用和管理情况
“三公”经费各费用均控制在预算范围内，且较预算金额有不同程度的结余。因公出国（境）费用及公务用车运行维护费均为0万元。公务接待费实际发生0元，本年较上年减少。
三、部门整体支出绩效情况
2022年我中心通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：
1、在职人员控制率：100%
2、“三公经费”控制率：100%。严格控制“三公经费”支出，开源节流。
3、预算完成率：100%
4、政府采购执行率100%
5、在资金管理上，我中心制定了一系列的财务管理制度。
四、存在的主要问题
1.预算编制的口径与实际执行出现误差：按照现行的预算编制原则，人员经费和日常公用经费都是按照上年度反映的人数安排，而实际执行中单位工作人员往往有变动或流动。
2.预算编制的分类和实行执行出现脱节：预算编制的功能分类与经济分类不够细化，而实际支出中的情况更加多元化和明细化，出现了分类不一致的情况。
3.部门整体支出不能很好的对比支出与成果，投入与产出效果，进而很难有针对性的发现问题，分析问题，提出解决方案。
五、改进措施和有关建议
1、进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，充分发挥财务监督作用。
2、进一步提高人员经费和公用经费保障力度，提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
3、在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

衡南县水运事务中心